
Ekumenické zahájení 
Noci kostelů

17:30–18:00
„ Za dne jim byla záštitou, NOC prozářila 
hvězdami.“ Srov. Mdr 10,17
Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů 
v modlitebně Bratrské jednoty baptistů na ul. 
Smetanova 20, Brno (Tram 1, 6 – Antonínská, Trol 32, 34, 36 – 
Smetanova). Biblickým slovem poslouží farářka CČSH Sandra Silná. 
Následovat budou přímluvy duchovních z různých církví.

17:50–18:0
Zvony – k zahájení vyzvánění zvonů všech zapojených kostelů

17:00–22:00
Pro návštěvníky Noci kostelů 2017 v centru Brna 
bude k dispozici tramvaj s doprovodným programem 
(mj. rozhovory se zajímavými hosty, pozvánky 
na zajímavé programy v kostelech).
17:00 slavnostně odstartuje brněnský biskup
Více na: www.nockostelu.cz – brněnská diecéze-aktuality 

Trasa tramvaje: Hlavní nádraží � Mahenovo divadlo � Česká � 
Šilingrovo nám. � hlavní nádraží � Zelný trh –�Nám. Svobody � 
Česká � Komenského nám. � odstavná kolej vedle budovy FSS MU  
(zde bude odstavena v časech mimo výjezdy).
Více na: www.nockostelu.cz – brněnská diecéze-aktuality 

Šalina Noci Kostelů 
2017



2 3

BRNO – CENTRUM
 
1 Katedrála sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
3 Kostel sv. Michala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
4 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
5 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
5a Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
6 Jezuitský kostel Nanebevzetí P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
7 Minoritský kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
8 Řeckokatolický kostel sv. Josefa, Josefská ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
9 Kostel Neposkvrněného Početí P. Marie, Křenová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
10 Kostel J. A. Komenského (Červený kostel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
11 Betlémský kostel, Pellicova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
12 Pravoslavný chrám sv. Václava, Gorazdova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
13 Kostel sv. Augustina, Masarykova čtvrť  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
14 Kaple sv.R. Pampuri,Nemocnice Milosrdných br.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
15 Modlitebna Bratrské jednoty baptistů, Smetanova . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
16 Husův sbor CČSH, Botanická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
17 Blahoslavův dům ČCE, Lidická ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
18 Modlitebna c. adventistů sedmého dne,Střední ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
 
BRNO – OSTATNÍ
 
19 Kostel Nejsvětější Trojice, Královo Pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
20 Kostel P. Marie Pomocnice křesťanů, Žabovřesky . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
21 Kaple sv. Václava, Žabovřesky, Burianovo nám. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
22 Kostel Nanebevzetí P. Marie, Zábrdovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
23 Kostel sv. Cyrila a Metoděje, Židenice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
24 Chrám Spasitele CČSH, Židenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
25 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, Husovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
26 Modlitebna ČCE, Husovice, Netušilova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
27 Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice do chrámu, (Vranovská ul.) . .  30
28 Kostel sv. Jana Nepomuckého, Starý Lískovec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
29 Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Bohunice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
30 Kaple Svaté Rodiny, Kohoutovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
31 Nemocniční kaple v psychiatr.nemoc., Černovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
32 Bývalý kostel sv. Floriana, Černovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
33 Kostel sv. Jiljí, Komárov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
34 Kaple sv. J. Nepomuckého – Královka, Komárov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

35 Kostel sv. Jiljí, Líšeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
35a Kostel Povýšení sv. Kříže, Slatina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
36 Kostel Zvěstování P. Marie, Tuřany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
37 Husův sbor CČSH, Tuřany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
38 Kostel sv. Vavřince, Komín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
39 Kostel sv. Klementa M. Hofbauera, Horní Heršpice  . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
40 Kostel sv. Markéty, Přízřenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 
MIMOBRNÉNSKÁ MÍSTA
 
okres Brno-venkov
41 Blažovice, kostel Nejsvětějšího Srdce Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
42 Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
43 Březina u Křtin, kostel Panny Marie Matky církve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
44 Lelekovice, kostel sv. Filipa a Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
45 Modřice, kostel sv. Gotharda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
46 Moravany, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
47 Nosislav, evangelický kostel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
48 Nosislav, kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
49 Ochoz u Brna, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
50 Ořechov, kostel sv. Jiří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
51 Pohořelice, kostel sv. Jakuba staršího . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
52 Rosice, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
53 Syrovice, kostel sv. Augustina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
54 Tišnov, kazatelská stanice ČCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
55 Troubsko, kostel Nanebevzetí Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
56 Veverská Bítýška, kostel sv. Jakuba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
57 Vranov, kostel Narození P. Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
58 Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
 
okres Blansko
59 Adamov, kostel sv. Barbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
60 Blansko, kostel sv. Martina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56
61 Křtiny, kostel Jména P. Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57
62 Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
 
okres Vyškov
63 Dražovice, kostel Narození sv. J. Křtitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
64 Rousínov, kostel sv. Maří Magdaleny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59



4 5

H
usova

Pekařská

Česká

Koliště
Rooseveltova

Koliště

Ko
liš

tě

M
inoritská

Josefská

Křenová

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova

Milady Horákové

Lid
ická

Lidická

Rašínova

Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Grohova

Gorkého

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

M
asarykova

Nové
 sa

dy

Uhel
ná

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Ú

voz
G

orazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

STRÁNICE

JUNDROV

PISÁRKY

KOHOUTOVICE

KOMÍN
LESNÁ

OBŘANY

BOSONOHY

MEDLÁNKY

KRÁLOVO 
POLEŽABOVŘESKY

ŠTÝŘICE

BOHUNICE

ČERNOVICE

SLATINA

LÍŠEŇ

PODOLÍ

BEDŘIC

SOKOLNICE

TELNICE

KOMÁROV

HUSOVICE

ČERNÁ POLE

KNÍNIČKY

NOVÝ
LÍSKOVEC

STARÝ
LÍSKOVEC

OSTOPOVICE

MORAVANY

OŘECHOV

NEBOVIDY

TROUBSKO

MODŘICE

ŽELEŠICE

HAJANY

POPOVICE REBEŠOVICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ
 HERŠPICE

PŘÍZŘENICE

CHRLICE

TUŘANY
HOLÁSKY

BRNĚNSKÉ
IVANOVICE

PONAVA

BYSTRC

ZÁBRDOVICE

ŽIDENICE

MALOMĚŘICE

OŘEŠÍN

ADAMOV

ÚTĚCHOV
BABICE
NAD SVITAVOU

IVANOVICE

MORAVSKÉ 
KNÍNICE

LELEKOVICE

JINAČOVICE

ROZDROJOVICE

ŘEČKOVICE

MOKRÁ HORA

SOBĚŠICE
BÍLOVICE
NAD SVITAVOU

ŘÍCMANICE

KANICE

SADOVÁ

KUŘIM
VRANOV

ŠEBROV - KATEŘINA

HABRŮVKA

17

18
13

20 21

19
38

54

56 43

63

35

49

64

41

35a

42

57 59

4753

50

52

55

46

28

29

30

45

373640

62 60

4851

61

58

44

14

39

34

3231
33

22

26

25

27

23 24

16

10 5a

11
3

6
4

5

8

7

15

12

1 92

BRNO
CENTRUM
viz výřez



6 7

1

2

16:30 adorace
17:30 Slavnostní bohoslužba – celebruje moravský 
metropolita, arcibiskup Jan Graubner
11.–12. 8. 2017 oslavy Dnů Brna
2. 12. 2017 10:00 Děkovná bohoslužba k 240. výroční diecéze 
s oceněním farníků
8. 12. 2017 17:30 Slavnost Panny Marie s průvodem světla
více na: www.katedrala-petrov.cz; www.biskupstvi.cz

Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00, 17:00 

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zásadami řádu, 
které se navracely k původním ideálům hlásaným svatým 
Františkem z Assisi. Podoba brněnského kostela je totožná 
s ostatními kapucínskými kostely na světě, stavěnými 
podle vzoru, který vytvořil řádový bratr benátské provincie 
P. Antonio z Pordenone. Barokní přestavba se uskutečnila podle 
návrhu Františka Antonína Grimma.

Mše svatá 17:00–17:45
Modlitba nešpor 17:50–18:10

společná recitace žalmů
Komentovaná prohlídka kostela 18:10–18:50

s Pavlem Uhříkem OFMCap.
Večer s oltářním obrazem 19:15–20:15

a akademickým malířem Igorem Fogašem. Nedávno 
restaurovaný obraz Joachima von Sandrarta odhalil některá 
svoje tajemství. Přijďte si poslechnout vyprávění malíře 
a restaurátora.

Malá noční hudba 20:30–21:30
v podání varhaníka Filipa Šmerdy

Komentovaná prohlídka kostela 22:00–22:40
s Petrem Petřivalským OFMCap.

Ukončení večera 23:00
modlitba kompletáře

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 
19. a začátku 20. století.

 18:00 Slavnostní zahájení Noci kostelů – brněnský biskup 
 18:00–19:00 Mše svatá

Celebruje petrovský farář Thlic. Tomáš Koumal, Dómský komorní 
sbor při ZUŠ varhanická Brno - řídí Bc. Dagmar Kolařová, 
varhany Mgr. Petr Kolař

 19:00–19:15 Úvodní slovo
Zahájení petrovské Noci kostelů.

 19:15–19:55 Hlasy dětí v katedrále
Dětský sbor Petrováček, řídí Mgr. Dita Černínová.

 20:00–21:00 Komentovaná prohlídka katedrály
 21:00–21:55 Koncert duchovní hudby

ZUŠ varhanická Brno
 22:00–22:55 Slavné kompozice sborové duchovní hudby

Beseda brněnská, varhany Mgr. Martin Jakubíček.
 23:00–23:30 Bible – světlo – hudba

Světelná iluminace Božího slova s hudbou.
 23:30–24:00 Laudate Dominum

Varhany Mgr. Petr Kolař, zpěv Bc. Zuzana Zámečníková.
 00:00–00:10 Požehnání městu Brnu

Brněnský biskup Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle.
 00:10–00:45 Velká noční hudba

Varhany rozezní dómský varhaník.
 19:15–22:30 Dvě věže

Pohled na večerní Brno z věží katedrály.

Další pozvánky
celoročně pátek 20:00–22:00 Nikodémova noc – možnost 
ztišení, modlitby a rozhovoru s knězem
29. 6. 2017 Slavnost sv. Petra a Pavla – patronů diecéze
11:00 vypuštění 240 nafukovacích balónků u příležitosti výročí diecéze



8 9

3

Jak se kostel mění? 21:00–21:55
Proměny podoby chrámu sv. Michala, jeho hrobky a také 
bývalého hřbitova. Zajímavostmi kostela nás provede Mgr. Pavel 
Kryl, znalec kostela sv. Michala.

Minulost, přítomnost a budoucnost křesťanů v Iráku 22:00–22:55
Svědectví dvou žen o iráckých křesťanech na základě vlastních 
zážitků s nimi v České republice a v iráckém Erbílu. Monika 
Höklová a Staňka Havlíčková.

Modlitba tancem 23:00–23:10
Chválíme Pána tancem „Nadevší mocí... “ Společenství mladých 
žen, které se modlí nejen tancem, za své životní partnery 
a za sebe navzájem.

Adorace 23:15–23:45
Malý půlnoční varhanní koncert 23:45–24:00

Závěrečné finále Noci kostelů v podání varhaníka Václava 
Vacka: Josef Ferdinand Norbert Seger: Toccata e fuga; Johann 
Sebastian Bach: Tři chorálové předehry; Johann Sebastian 
Bach: Toccata et fuga d moll.

Další nabídka mimo hlavní loď kostela:
Večerní naděje 18:00–24:00

Na výstavě budou díla autorů: Eva a Denny Zahradníkovy, Ilda 
Pitrová, Jana Wunschová, Pavel Kryl, Veronika Planerová, Eva 
Mužiková, Karel Kryl, Kovotlačitelský ateliér Jedlička, Jiří Kříž.

Dětská dílnička – Vyrob si svoji ovečku 19:30–21:00
Přijďte si vyrobit ovečku, která patři do jednoho velkého stáda, 
které ví, kde má svého Pastýře.

Malé občerstvení 19:30–21:00
Pozvání na malé pohoštění v bočním prostoru kostela (vchod 
z Dominikánské ulice).

Výhled z horní paluby 19:30–23:00
Neobvyklý pohled na loď kostela z vysokého kostelního kůru 
a zároveň výjimečná příležitost vidět zblízka třímanuálové 
pneumatické varhany. Krátké varhanní ukázky zazní v 20:55, 
21:55, 22:55.

Street blues 20:30–22:00
Koncert streetbluesové kapely OLD FASHIONED RHYTHM and 
BLUES z Rousínova (Darina Najbrová, Eva Badalová, Tatiana 
Bartošková, Pavel Janeček, Jarda Novák, Karel Cyril Votýpka).

Další pozvánky 
2. 8. 2017 17:00 Slavnost Panny Marie Andělské z Porciunkule – 
mši sv. slouží P. Tomáš Koumal, farář petrovský.
14. 9. 2017 17:00 Slavnost Nalezení sv. Kříže – mši sv. slouží 
P. Pavel Pacner, probošt v Mikulově.
4. 10. 2017 17:00 Slavnost sv. Františka z Assisi – mši sv. slouží 
Mons. Pavel Konzbul, pomocný biskup brněnský.
více na: www.kapucini.cz

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 15:00 (podle MR 1962), 18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

 18:00–18:15 Hudební ochutnávka na úvod programu
 18:30–19:20 Mše svatá s gregoriánským chorálem

Zpěvem doprovází Svatomichalská gregoriánská schola.
 19:30–20:00 „Jsme jedno a není nám to jedno? – přednáška Mgr. Jana 

Špilara
Pozvánka pro všechny manžele, kteří chtějí prohlubovat svůj 
vzájemný vztah a posouvat se směrem ke vzájemné jednotě.

 20:00–20:20 Dětský hudební soubor Zobáčci
Krátký hudební pozdrav dětského flétnového souboru Zobáčci 
ze ZUŠ Slunná. Na programu: Susato, Giuliani, Beethoven, 
Hartmann…

 20:40–20:55 Taneční divadlo MIMI FORTUNAE
Uvede svou taneční novinku – modlitba KYRIE ELEISON – 
chorálové zamyšlení nad věcmi nebeskými, …taneční 
představení bude doplněno o diváky i tanečníky milované 
adorační AVE MARIA a jásavé HALLELUJAH…

 20:55–21:00 Krátká varhanní vystoupení
 21:55–22:00 Krátká varhanní ukázka zazní v podání varhaníka
 22:55–23:00 Jaroslava Vacka.



10 11

4

5

5a

6

Místo pro setkání s Bohem 18:00–24:00
Rozhovor, modlitba, žehnání, díky, prosby… – zve Komunita 
Emmanuel

Nenápadný skvost 18:00–24:00
Vzácná gotická pieta ukrytá v centru Brna

Žijí mezi námi 18:00–22:00
Prezentace Sdružení pěstounských rodin

Tichá prohlídka kostela 18:00–24:00

Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel
Moravské náměstí – prostor vedle kostela sv. Tomáše okolo 
sochy Jošta; www.emanuel.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)

Komunita Emmanuel vznikla v roce 1973 ve Francii. První 
členové z České republiky vstoupili do komunity v roce 1990. 
Její centrum je v Brně při farnosti sv. Tomáše. Hlavní pilíře 
spirituality komunity jsou adorace, soucítění a evangelizace. 
Členové jsou jak svobodní a manželé, tak osoby zasvěcené 
pro Boží království. V současné době má česká provincie 150 členů.

Dětská pátrací soutěž po kostelech v centru Brna 18:00–21:00
Program pro děti

Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jezuitská / Beethovenova, Brno, www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 9, 11, 67 (Malinovského náměstí); 3, 5, 6, 9, 
12 (Česká nebo Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 12:15 anglicky, 21:00 

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598 až 1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. století byla klenba 
opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, 
případně nahradily nové oltáře.

Zahájení 18:00–18:10
Živé kameny 18:15–19:00

Naučme se naslouchat starobylým kamenům a dozvíme se něco 
o sobě samých. Provázejí mladí dobrovolníci.

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno, www.svatyjakubbrno.wz.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00 (IX–VI), 19:00 

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 
historickému centru moravské metropole. V presbytáři se 
nachází náhrobek Ludvíka Raduita de Souches – slavného 
obránce města Brna z dob třicetileté války.

 15:00–18:00 Svatojakubská cesta
Program pro děti – seznámení se životem apoštola sv. Jakuba.

 17:00–23:00 Komentovaná prohlídka kostela
Individuální prohlídka s průvodcem nebo (pro majitele tzv. chytrých 
telefonů s instalovanou čtečkou QR kódů) s virtuálním průvodcem.

 17:45–17:55 Zvony
 18:00–23:00 Expozice na kůru, ve věži a na krovech

Prohlídka s průvodcem ve skupinách po 10 návštěvnících.
 18:00–18:30 Hudební a pěvecké soubory od sv. Jakuba se představují
 19:00–19:30 Varhanní hudba
 20:00–20:30 Hudební a pěvecké soubory od sv. Jakuba se představují
 21:00–21:45 Mše svatá
 22:00–22:30 Hudební a pěvecké soubory od sv. Jakuba se představují
 23:00–23:20 Závěrečná chorální modlitba

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas. net
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 11:00, 19:30 

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu poté 
dokončoval jeho prvorozený syn, markrabě Jošt, který je 
pochován v hrobce před hlavním oltářem.

 19:00–19:30 Děti zpívají
Dětská schola

 20:00–20:30 Veni Creator Spiritus
Latinské chorální zpěvy



12 13

7

Další nabídka v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u jezuitů):

Kurzy Alfa: pravidelný kurz pro hledající, váhající 
a pochybující. Více info o nejbližším běhu: brno. alfakurzy.cz

Kurz manželských večerů: v aule Martina Středy kurzy pro 
manžele, kteří chtějí obnovit své manželství (pro manželství 
pevná i ta, která zápasí). Více info: mob. 604 737 946,  
pavel.bajer@volny.cz

Varhany – Nadační fond Campianus www.campianus.cz – 
mj. Velikonoční festival duchovní hudby a Brněnský varhanní 
festival (1.6.-7.7.2017)

Při kostele působí mezinárodní anglicky mluvící komunita, 
více: http://brno-esc.eu/; mše sv. NE 12:15.

Vysokoškolské katolické hnutí (VKH) pro všechny věřící 
vysokoškoláky; více na www.vkhbrno.cz

Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno, www.brno.minorite.cz
Tram 1, 2, 4, 9, 11 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 15:30 

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření Brna 
jako středověkého města. Tento řád, jako jediný ve městě, 
působí na stejném místě již 800 let.

Minoritské zvony 18:00–18:05
Požehnání na zahájení Noci kostelů 18:05–18:15
Koncert chval – Schola brněnské mládeže 18:15–19:30

Sbormistr: Štěpán Policer.
Duchovní hudba tří století 19:30–20:15

Varhany: Martin Jakubíček, mezzosoprán: Táňa Janošová 
(loretánský kostel).

Komentovaná prohlídka minoritského kostela 20:15–21:00
Zuzana Korcová

 21:00–21:45 

 19:00–19:30 Koncert Ars Brunensis Chorus
Ukázka toho, jakým způsobem přistoupili autoři různých 
uměleckých směrů ke zhudebnění eucharistické písně Ave 
Verum Corpus.

 20:00–21:00 Varhany pro Brno
Nové koncertní varhany představí autor projektu P Martin 
Bejček OSB a zahraje katedrální varhaník a regenschori Petr 
Kolař.

 21:15–22:00 Pravda o Turínském plátně
Přednáška MgA. et Mgr. Petry Štěpánové.

 22:00–22:30 Povídání o kostele
 22:30–23:30 Večer milosrdenství

Chvály v podání kapely Lighthouse Brno.
 23:30 Zakončení

Závěrečné požehnání s modlitbou.

  Souběžné akce v kostele:
Aula ct. Martina Středy

  Dětský koutek
18:30–21:00

Oratoř Barunka (1. patro)
  Pohádka S čerty nejsou žerty

V podání studentského spolku Buřtguláš brněnského VKH. 
18:15–19:15, 19:45–20:45, 21:15–22:15

Krypta
  Možnost modlitby a rozjímání u ct. Martina Středy

19:30–19:50, 21:00–21:20

Další pozvánky
31. 7. 2017 Slavnost sv. Ignáce z Loyoly – zakladatele řádu 
Tovaryšstva Ježíšova.
15. 8. 2017 Slavnost Nanebevzaté Panny Marie – patronky 
kostela. Den Brna.
26. 8. 2017 Vzpomínka na Ctihodného P. Martina Středu, SJ – 
významného obránce Brna proti Švédům.
více na: www.jesuit.cz/brno



14 15

8

9

10

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie
Křenová 21a; http://www.farnostkrenova.cz/
tram 8, 9, 10; Trol 31, 33
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro rodiny s dětmi), 
11:00, 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba 
je secesní. V letech 1967–1982 prošel kostel celkovou 
rekonstrukcí včetně vzácné secesní výzdoby.

Komentovaná mše svatá 18:30–19:30
Varhanní preludia 19:30–20:00
Prohlídka kostela s průvodcem 20:00–20:45
Výstup na věž k hodinovému stroji 20:00–21:00
Varhany z blízka 21:00–22:00

Odborný výklad s ukázkou píšťal na kůru.
Závěrečná modlitba 22:00–22:10

Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)
Komenského náměstí, Brno, www.cervenykostel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká); Trol 30,32, 34, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 10:00, červenec-srpen 9:00 

„Červený kostel“, který tvoří jednu z brněnských dominant, 
byl postaven v letech 1863–1867 podle návrhu vídeňského 
architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden z největších 
evangelických kostelů v katolických zemích.

Hudební koncert 18:00–18:30
Ekumenický sbor a soubor Insonance.

Kdo byl Martin Luther 18:30–19:00
Audiovizuální pásmo Jaroslava Vítka.

Hudební koncert 19:00–19:30
Ekumenický sbor a soubor Insonance.

  Improvizace na témata českých barokních mistrů
Varhany: David Postránecký.

 21:00–21:45 Komentovaná prohlídka loretánského kostela
Zuzana Korcová

 21:45–22:30 Toulky světem s barevným kvartetem
Flautas de Colores pod vedením Martiny Komínkové.

 22:30–23:00 Loretánské litanie a mariánské antifony
Svatomichalská gregoriánská schola pod vedením Josefa 
Gerbricha (Svaté schody).

 23:00–23:40 Nešpory, modlitba za město Brno a závěrečné požehnání

Řeckokatolický kostel sv. Josefa
ul. Josefská (vedle obchodního domu Klášter), Brno, 
www.exarchat.reckokat.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužba: 8:30, 10:15 (slovensky v kostele 
sv. Maří Magdaleny). Bohoslužby v týdnu: středa 17:30, 
19:00 (slovensky v kapli, Jakubská 11), pátek 19:00 

Kostel byl zbudován na začátku 17. století coby klášter sester 
františkánek Po reformách Josefa II. převzal klášterní budovu 
i kostel řád školských sester voršilek, který tam působil do roku 
1950. Od roku 2010 chrám patří Církvi řeckokatolické a prochází 
celkovou rekonstrukcí. V říjnu 2014 byl znovu vysvěcen, probíhají 
zde bohoslužby v byzantském ritu.

 18:00–18:20 Přivítání a přednáška o východní modlitbě
 18:20–22:15 Možnost prohlídky kostela či diskuze s pořadateli
 20:30–21:00 Svatodušní chorální zpěv

Vystoupení Svatomichalské gregoriánské scholy
 22:00 Závěr s modlitbou

Další pozvánky
začátek října 2017 Farní slavnost
více na: www.exarchat. reckokat.cz



16 17

11

12

Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno, www.brno1. evangnet.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 8:30 

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod 
vedením faráře Václava Pokorného v roce 1895. Na jeho 
průčelí je možno číst první český nápis na veřejné budově 
v Brně, který zní:„My kážeme Krista“. Dnes slouží 
Českobratrské církvi evangelické.

Varhanní koncert 18:00–18:30
Z historie Betlémského kostela 18:30–19:00

prezentace Václava Matoulka
Vystoupení skautů 19:00–19:30
Z historie Betlémského kostela 19:30–20:00

prezentace Václava Matoulka
Kouzlo africké harfy 20:00–20:30

Jiří Bouda
Vystoupení skautů 20:30–21:00
Varhanní koncert 21:00–21:30
Volná prohlídka kostela 21:30–22:00
Varhanní koncert 22:00–22:30
Volná prohlídka kostela 22:30–23:00
Varhanní koncert 23:00–23:30
Výstava o činnosti Junáka a brněnského 70. skautského oddílu 18:00–23:30

Pravoslavný chrám sv. Václava
Gorazdova 8, Brno ׀ www.pravoslavbrno.cz
Tram 4 (Úvoz) Trol 25, 26, 38, 39 (Úvoz)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 (zimní čas), 19:00 
(letní čas)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu Špilberk. Plán 
vypracoval ing. arch. Petr Levický a stavbu provedl stavitel 
Vladimír Stavíček v letech 1930–1931. K areálu chrámu patří 
také zvonice s křtitelnicí navržená v roce 1991 architektem 
Luborem Lacinou.

Zahájení Noci kostelů v chrámu sv. Václava 18:00–18:30

 19:30–20:00  Kdo byl Martin Luther 
Audiovizuální pásmo Jaroslava Vítka.

 20:00–20:30 Gloria Brunensis
Pěvecký sbor – duchovní zpěvy.

 20:30–21:00 Varhanní koncert Stanislava Hellera
 21:00–21:30 Gloria Brunensis

Pěvecký sbor – duchovní zpěvy.
 21:30–22:00 Červený kostel v proměnách času

Audiovizuální pásmo, Václav Matoulek.
 22:00–22:30 Choral Edition

Americký gospelový soubor z Utahu.
 22:30–23:00 Kdo byl Martin Luther

Audiovizuální pásmo Jaroslava Vítka.
 23:00–23:30 Varhanní koncert Ondřeje Maňáka
 23:30–24:00 Bohoslužba – slouží Jaroslav Vítek
 18:00–24:00 Výstavy

Dějiny reformace v Českých zemích – ve spolupráci s Německým 
kulturním forem v Postupimi

Proroci – obrazové korouhve Karla Rechlíka

Bible kralická a liturgické kalichy

Papírové modely známých kostelů

Prohlídka kostela a křestní kaple

Prodej knih a Moravské adventní hvězdy

Další pozvánky
1. 6. 2017 17:00 Opletalova 6
Obrazy z cest Davida Vávry- beseda se známým architektem 
a výstava jeho fotografií.
4. 6. 2017 19:30 Červený kostel
Hudební nešpory – varhanní festival
více na: www.cervenykostel.cz



18 19

13

14

15

Nemocniční kaple sv. Richarda Pampuri 
u Milosrdných bratří
Nemocnice Milosrdných bratří,  Polní 3, Brno, 
www.milosrdni.cz, www.nmbbrno.cz
Tram 2, 5, 6 (Nem. Milosrd. bratří), 8 (Vojtova), Bus 44, 
84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 10:00 

Nemocnice Milosrdných bratří byla založena r. 1747 a patří 
k nejdéle fungujícím zdrav. zařízením u nás. Je součástí areálu kláštera 
milosrdných bratří, kam náleží konvent, kostel sv. Leopolda, mateřská 
škola, lékárna a koncertní a společenský sál. Nemocnice poskytuje 
ambulantní i lůžkovou péči ve všech zákl. oborech včetně porodnice.

Volná prohlídka nemocniční kaple 14:00–17:00
Nemocnice – místo setkání světů nemoci a zdraví – místo  
bolesti, ale i lidské blízkosti a milosrdenství

Kdo to jsou milosrdní bratři? Co je to duchovní služba 
v nemocnicích? Co jsou to skutky milosrdenství, o kterých 
mluví papež František? – Na tyto a mnohé další otázky odpoví 
zaměstnanci nemocnice, milosrdní bratři, nemocniční kaplan 
a další spolupracovníci.

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno, www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská) Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00, 15:00 ve školním roce, Sbor neslyšících

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní rekonstruk-
ci, která proběhla v letech 2004–2007. Autor architektonického 
návrhu prof. ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., z fakulty architektury 
VUT v Brně vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, 
esteticky střízlivý, ale působivý styl.

Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů 17:30–18:00
Biblické slovo s. farářka CČSH Sandra Silná
Přímluvy duchovních z různých církví

Pod ochranou Žerotínů 18:15–19:15
Promítání filmu v bočním (malém)sále režie: Lubomír Hlavsa.

 18:30–22:00 Všenoční bdění
Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem

 22:00–01:00 Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon
Pravoslavná církevní hudba, možnost volné prohlídky interiéru 
chrámu a vystavených ikon

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz
Tram 4; Bus 80 (Náměstí Míru)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 

Významnou dominantou panoramatu města Brna 
a orientačním bodem dálkových průhledů v Masarykově čtvrti 
a Žabovřeskách je vysoká bílá stavba jubilejního chrámu 
sv. Augustina.

 18:00–19:00 Mše svatá
zpívá sbor školních dětí – pod vedením Ludmily Fialové

 19:00–19:30 Zpívej se mnou, aleluja
hudba v podání farních sborů dětí a mládeže

 19:30–20:00 Komentovaná prohlídka kostela
vede Alena Štěpánová

 20:00–20:45 Až všichni svatí připochodují…
pásmo slova a hudby o lidech z masa a kostí, kteří dosáhli 
svatosti. Účinkuje Chrámový sbor od sv. Augustina pod vedením 
Pavla Kyncla a Brno Blues Band Daniela Kikty.

 21:00–22:00 Varhanní hudba
koncert žáků Základní umělecké školy se zaměřením na církevní 
hudbu, Brno, Smetanova 14

 
  Doprovodný program:
 19:00–22:00 promítání fotografií z historie života farnosti
 19:00–22:00 kreativní dílny pro děti



20 21

16

17Blahoslavův dům
Lidická 79, Brno, www.brno-ii. evangnet.cz
Tram 1, 6 Trol 25, 26 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Modlitebna českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována v roce 1924 jako 
shromažďovací a bohoslužebný prostor pro zamýšlené 
evangelické středisko v tehdejším zemském hlavním městě.

Otevření výstavy Svoji 16:30–16:45
Výstava Centra pro rodinu a sociální péči v zahradě Blahoslavova 
domu.

Otevření výstavy Hlavy 16:45–17:00
Představení malířky Marie Vrbové a uvedení do výstavy 
v hlavním sále Blahoslavova domu.

O Palečkovi 17:00–17:50
Pohádka pro nejmenší v podání divadla Paravánek.

Dobročinné palačinky 17:45–21:00
Tradiční zpestření programu v Blahoslavově domě, výtěžek 
věnujeme na podporu činnosti Diakonice ČCE v Brně.

Zahájení programu a ztišení na začátku večera 18:00–18:15
Zahájení letošní Noci kostelů, čtení z Písma, biblická úvaha.

Svatý komediant František 18:15–19:00
Scénické čtení hry Darina Fo v podání herce Láryho Hausera.

Chillout zóna 18:30–00:00
Příležitost pro klidné setkání, rozhovor s faráři nebo členy sboru 
a pro modlitbu.

Varhany a flétna 19:00–19:45
Souznění nástrojů a žánrů představí brněnské varhanice Hana 
Bartošová a flétnistka Hana Hána.

Kupodivu 20:00–20:40
Koncert brněnské originální formace s jazz-folko-indie 
tváří: Marta Břeňová (zpěv), Petr Šašinka (klávesy, perkuse, 
zpěv), Jaroslav Pilný (saxofony, zpěv) a Šimon Athaj Řeřucha 
(baskytara).

S Lutherem u piva 20:45–21:30
V roce 500. výročí zveřejnění tezí reformátora Martina Luthera 
se s ním můžete setkat a o jeho myšlenkách si povídat u piva! 
Programem provede Jaroslav Vítek.

 19:30–20:10 Instantní kreativita
Workshopy, scénky, aktivity a jiné.

 20:30–21:10 GraceToYou
Koncert hudební skupiny GraceToYou.

 21:30–22:15 Island
Cestopisný pořad Tomáše Lanči.

 22:30–23:00 Proč mi církev vadí a proč ji mám rád
Diskusní pořad.

 23:10–23:30 Modlitby za Brno
Přítomní se budou modlit za město Brno i za konkrétní potřeby 
lidí, které budou v průběhu večera vhozeny do krabičky.

  Výstava:
  Obrázky z cest, oleje a akryly

Výstava obrazů Sylvie Vašinové.

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská); 3, 11, 12 (Grohova) Trol 32, 34, 
36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v České republice, postavenou 
podle návrhu architekta Jana Víška v roce 1929. Patří k prvním 
moderním sakrálním stavbám v Evropě.

 17:30–17:55 Ekumenické zahájení Noci kostelů 2017 v modlitebně 
Bratrské jednoty baptistů na Smetanově ul. (3 minuty 
od budovy Husova sboru na Botanické 1).

 18:00–19:00 Recitál Zdeňka Svobody – básně a loutna
Výběr z duchovní a básnické tvorby br. faráře Zdeňka Svobody 
(letos oslaví devadesátiny) připravila a přednese s. Pavla 
Váňová. Hudební doprovod (loutna) Barbora Hulcová.

 19:15–20:00 Koncert (bude upřesněno)
 20:30–22:00 Jan Hus

Promítání dokumentárního filmu o Mistru Janu Husovi. 
Promítáme za příznivého počasí, venku na fasádu kostela. 
Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení.

 22:00–22:30 Ztišení
Kostel je otevřen pro vás. Možnost ztišení, modliteb, posezení.



22 23

18

19Kostel Nejsvětější Trojice
Božetěchova, Brno-Královo Pole; http://farnost-krpole.cz
Tram 1, 6 Trol 30, Bus 41, 42, 44, 53, 70, 71, 84 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30 

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, oděnou 
však v 2. polovině 18. století do barokního pláště.

Boží ochrana Brna před Švédy pro děti 17:00–17:55
Divadlo, hry pro nejmenší o životě v době obléhání Brna 
švédskými vojsky.

Osobní setkání s Pánem 17:00–17:45
Pravidelná páteční adorace zakončená svátostným požehnáním.

Venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami 17:00–21:00
Ve spolupráci s FIT VUT; textové průvodce k zapůjčení u vstupu 
do klášter. zahrad z parku Božetěchova.

Mše svatá s hudebním doprovodem královopolského  18:00–18:45 
sboru mladých
Seznámení s anděly 19:00–22:00

Komentovaná prohlídka části vnitřní prohlídkové trasy – 
Andělské kaple.

Vystoupení dětského chrámového sboru Trojlístek 19:00–19:15
Varhany, jak je neznáte 19:15–23:00

Komentované prohlídky kostelních varhan a představení 
projektu Varhany pro Královo Pole.

Byl jednou jeden kartuzián 20:30–21:50
O. R. Frič, který strávil několik let v kartuziánském klášteře 
v německém Marienau, ukáže, jaké to je být kartuziánem.

Po celý večer:
Návrat ke kořenům

Ve spolupráci s FIT VUT; prohlídka sklepení nejstaršího objektu 
celého areálu kostela a kláštera. Prezentace historie i nedávná 
rekonstrukce královopolského kláštera.

Soukromé prohlídky kostela
K zapůjčení textový průvodce; upozorňujeme, že některé části 
kostela mohou být z důvodu probíhajícího programu dočasně 
nepřístupné.

 22:00–22:30 Kouzlo africké harfy
Západoafrickou harfu koru rozezní Jiří Bouda.

 22:45–23:30 S flétnou letem světem
Etnická hudba na etnické dechové nástroje v podání Martina Horáka.

 23:45-00:00 Ztišení na závěr večera
Čtení z Písma a modlitba na závěr dne.

  Co o nás možná nevíte
Projekce představující život Farního sboru ČCE v Brně II.

Modlitebna Církve adventistů  
sedmého dne

Střední 10, Brno, www.brno-stredni. casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Největší ze tří brněnských adventistických sborů a současně 
největší sbor v ČR byl založen před 103 lety. Jde o dynamický 
sbor s mnoha aktivitami zaměřenými na všechny věkové 
kategorie.

 18:00–18:40 Koncert skupiny CESTA
Skupina CESTA zazpívá pohodové folkové duchovní písně.

 19:00–19:50 Krajina obrů – Dětský muzikál
Děti nám ve svém zpívaném příběhu ukážou, jak můžeme 
bojovat s různými obry, kteří nás připravují o pohodu a klid.

 20:20–20:55 Martin Luther – jeho odkaz je stále živý
V letošním roce si připomínáme 500. výročí okamžiku, kdy Matrin 
Luther vyvěsil na dveřích kostela v německém Wittenbergu svých 
95 tezí poukazujících na tehdejší nedostatky katolické církve.

 21:05–21:40 Reformace v Brně a okolí
V letošním roce si připomínáme 500. výročí začátku reformace 
v Německu. Jak se toto úsilí o očištění křesťanského učení 
promítlo do života Brna a okolí?

 21:50–22:00 Požehnání Brnu
Jsme rádi, že nám Bůh žehná a chceme se o jeho požehnání 
podělit s každým, kdo o něj stojí.

  Rozhovor s pastorem
Během celého večera můžete využít nabídku na osobní rozhovor 
s pastorem Vlastíkem Fürstem.



24 25

20 21

22

Kaple sv. Václava
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky
Tram 3, 11 (zastávka Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava stojí na Burianově náměstí ve staré části 
Žabovřesk. Vysvěcena byla roku 1906 a jejím autorem je 
stavitel Tomáš Němeček.

Volná prohlídka interiéru kaple 19:00–22:30
Prezentace plánované rekonstrukce kaple 19:00–22:30

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice, www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45 

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláštera. 
Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena vojenská nemocnice, která dosud tomuto účelu 
slouží, a konventní chrám se stal kostelem farním.

Individuální prohlídka kostela 16:00–18:00
Prohlídka kostela a kaple. Příležitost ke ztišení a modlitbě.

Z pohádky do pohádky 16:00–18:00
Hry a soutěže pro děti na farní zahradě (v případě deště 
ve farním sále).

Prohlídky kostela s výkladem
Stručný komentář k historickým částem kostela.

Prohlídky kapitulní síně ve Vojenské nemocnici
Umělecky nejhodnotnější část bývalého premonstrátského 
kláštera. Prohlídka s průvodcem; omezený počet účastníků, sraz 
na prostranství před kostelem.

Mše svatá doplněná výkladem právě probíhajících částí 18:00–19:00
a úkonů
Hudební vystoupení mládeže zábrdovické farnosti 19:00–19:30

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno. sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Mozolky); Trol 34, 36 (Makovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 18:00 

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikrlem 27. května 1995. 
Farnost, zřízená v jubilejním roce 2000, je spravována 
komunitou Salesiánů Dona Boska (SDB). Velmi úzký kontakt 
farnost udržuje se Salesiánským střediskem mládeže, se 

kterým se setkává především na poli činnosti pro mladé lidi.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–23:00 Keramické sochy a svícny

Sochy zhotovené dětmi v keramickém kroužku; keramika 
starší – andělé, keramika mladší – zvířecí kamarád.

 18:45–23:00 Kvíz se salesiány
Kvíz o salesiánech založený na portrétech a textech 
o salesiánech.

 18:45–23:00 Prezentace plánované rekonstrukce kaple sv. Václava
 18:45–23:00 Sladká pozornost při příležitosti 90. výročí salesiánů v ČR
 18:45–23:00 Volná prohlídka interiéru kostela
 18:45–23:00 Významní salesiáni při příležitosti 90. výročí salesiánů 

v ČR
Osobnosti salesiánů spojené s ČR a také s naší farností.

 19:45–20:15 Přednáška o historii salesiánského díla
Povídání o působení salesiánů v ČR a u nás v Žabovřeskách, 
o výstavbě kostela a celého přilehlého areálu.

 20:45–21:15 Přednáška o historii salesiánského díla
dtto jako předchozí program.

 21:45–22:15 Přednáška o historii salesiánského díla
dtto jako předchozí program.

 22:55–23:00 Uzavření kostela 17:30–18:00
19:30–20:00

17:00–17:30
20:00–20:30 
21:30–22:00



26 27

23Kostel sv. Cyrila a Metoděje
Gajdošova / Hrozňatova, Brno-Židenice, 
www.zidenice. farnost.cz
Tram 2, 3 (Stará Osada) Bus 44, 55, 58, 74, 75, 78, 84 
(Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Dne 28. října 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen jako nejlepší návrh 
architekta Klaudia Madlmayra a v roce 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. října 1935 brněnským 
biskupem Dr. Josefem Kupkou.

Možnost prohlídky kostela, nahlédnutí do života farnosti 16:00–23:00
Volná prohlídka kostela, seznámení se s historií kostela 
a farnosti.

Nejen Židenice z ptačí perspektivy, ale i zvony zblízka 16:00–23:00
V průběhu celého večera Vám nabídneme možnost pohledu 
na Židenice i na Brno z naší kostelní věže. Místo rozhledů je 
přímo ve zvonici.

Varhany – jak se na ně hraje, jak to všechno funguje 16:00–22:30
Vždy ve VHODNÉ CHVÍLI Vám nabídneme netradiční pohledy 
do královského nástroje.

Bohoslužba 18:00–19:00
Tradiční páteční mše svatá zaměřená pro děti i dospělé s homilií 
i zpěvy.

Kostel a farní společenství 18:50–19:10
Seznámení se stavbou farního chrámu a s místní farností.

Cantate Domino 19:00–19:15
Výběr z repertoáru chrámového sboru – skladby duchovní 
i s úpravou lidových písní.

Prohlídka kostela s výkladem 19:20–19:40
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem. Jako 
zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní věž.

Chvalte Pána, vždyť je dobrotivý – farní sbor mládeže 20:30–20:45
Ukázka hudebního programu našeho farního sboru mládeže.

Chvíle pro hudbu – poklady chorálu 22:00–22:15
Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské Scholy Ducha 
svatého.

 19:00–20:00 Představení činnosti Dětského domu Zábrdovice
 19:00–22:00 Výstava liturgických předmětů a rouch

Expozice v boční místnosti kostela s možností výkladu 
na požádání.

 19:30–20:00 Varhanní koncert
Duchovní hudba českých i zahraničních mistrů. Skladby 
od J. S. Bacha, A. Vivaldiho, J. Segera a dalších v podání 
ředitele kůru Zdeňka Hatiny.

 20:10–20:30 Prohlídka kůru
Krátká prohlídka kůru s výkladem; omezený počet účastníků, 
skupiny se budou střídat přibližně po 10 až 15 min.; sraz před 
kostelem.

 20:30–21:30 Modlitba za rodiny
Pozvání ke společné modlitbě (doprovázené zpěvy z Taizé).

 20:30–21:30 Přímluvná modlitba
Možnost svěřit se s individuální životní situací či těžkostí 
a v malé skupince se za ni pomodlit.

 22:00–22:30 Prohlídka kůru s výkladem a ukázkami hry na varhany
Zasvěcený výklad ředitele kůru včetně ukázek hry na varhany; 
omezený počet účastníků, sraz před kostelem.

 22:30–23:00 Koncert duchovní hudby
Varhany, housle, zpěv a klarinet v podání ředitele kůru a rodiny 
Krejčích. Hudební tečka za pátečním večerem.

Další pozvánky
15. 8. 2017 Pouť zábrdovické farnosti na slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie
3. 9. 2017 Požehnání žákům do nového školního roku



28 29

24 25Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně
Náměstí Republiky, Brno-Husovice, www.farnost-husovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky), Tram 5 (Venhudova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00 

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech 1906–
1910 podle návrhu prof. arch. Karla Kepky, je originální 
secesní stavba. V husovické farnosti působili salvatoriáni 
(1911–1950), diecézní kněží (1950–1990) a od roku 1990 
zde slouží bratři františkáni.

Mše svatá 18:00–18:40
Individuální prohlídka kostela 18:45–22:00
Vzpomínkové pásmo na Jindřicha Tioku 18:45–20:05

Koncert pro fagot od Jindřicha Tioky – interpretace Mgr. Petr 
Klapetek, mluvené slovo Miroslav G. Částek.

Zvonění zvonů 19:00–19:05
Je možné být při zvonění zvonů ve věži.

Varhanní koncert 19:15–20:00
Zvonění zvonů 20:00–20:05

Je možné být při zvonění zvonů ve věži.
Komentovaná prohlídka kostela 20:15–21:00

Sraz v předsíni kostela.
Varhanní improvizace Jiřího Pavelky 21:00–22:00
Ukončení Noci kostelů 22:30

Další pozvánky
17. 6. 2017 Krojovaná husovická pouť (Den Husovic)
10:00 mše sv., průvod Husovicemi s kapelou, od 14:00 
odpolední program, večerní zábava.
16. 9. 2017 Dětské odpoledne na Orlovně (Vranovská 93)
3. 12. 2017 16:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
před kostelem

Chrám Spasitele CČSH
Karáskovo náměstí, Brno-Židenice, http://husitezidenice.cz
Tram 2, 3 (Kuldova) 9 (Buzkova); Bus 64 (Jílkova)
Nedělní bohoslužba: 8:30; 1.,2.,3. a 5. NE v měsíci, 17:00 
zimní čas, 18:00 letní čas, 4. NE v měsíci

Chrám Spasitele Církve československé husitské je sakrální 
funkcionalistická stavba zbudovaná v roce 1936 podle projektu 
Ing. arch. S. Kučery. Průčelí chrámu Spasitele bylo v roce 1988 
vyhlášeno kulturní památkou.

 18:00–18:15 Úvodní slovo s varhanním preludiem
Přivítání farářky Anny Štěpánkové zakončené preludiem 
varhanice Jaroslavy Luklové.

 18:30–19:00 Prohlídka chrámu s průvodkyní
Historie, fakta a zajímavosti o chrámu a Církvi československé 
husitské.

 19:30–20:15 Poznáš slavné melodie ve varhanní podobě?
Poslechový kvíz (pro úspěšné luštitele jsou připraveny 
symbolické odměny).

 20:30–21:30 Exkurze do nitra varhan
Povídání o tom, jak fungují varhany, prohlídka jejich tajemného 
zákulisí.

 22:00–22:20 Pošta do nebe
Modlitba s požehnáním pro všechny, jejichž jména byla svěřena 
nebeské poště (během večera je možné dávat do připravené 
schránky jména těch, pro které chcete při modlitbě vyprosit 
požehnání).

 22:30–23:00 Seznamte se s křesťanskou meditací
Principy, technika, praxe (dle Světového společenství pro 
křesťanskou meditaci WCCM)

 23:30–24:00 Ticho chrámu
…prostě jen tak sedět a vnímat Boží blízkost…

 18:00–22:30 Jiří Latini- soukromá grafická tvorba
Poetická výstava umělce známého v naší zemi i v cizině.

 18:30–22:00 Co se děje v klubu Suterén
kouzlení, zpívání,pinec,fotbálek a ...

 18:30–22:00 Chrám pod širým nebem
Posezení a povídání u ohně na farní zahradě za příznivého 
počasí



30 31

26

27

28Kostel sv. Jana Nepomuckého
Elišky Přemyslovny, Brno-Starý Lískovec,  
www.farnostliskovec.cz
Tram 6,8 (Osová) Bus 69 (Svah)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30 

V r. 1942 se usnesla kapitula augustiniánského kláštera 
vystavět za pomoci farníků nový kostel v Lískovci. Důvodem 
byla značná vzdálenost od dosavadního farního kostela 
na Starém Brně i vzmáhající stavební ruch a rostoucí počet 
farníků v této oblasti. První církevní slavnost v novém chrámu se 
konala 16. 5. 1926 na svátek sv. Jana Nepomuckého.

Buďte vítáni – zvonění zvonů na přivítání návštěvníků 17:50–18:00
Pozvání k bohoslužbě 18:00–18:45
Koncert Rodinného sboru 19:00–20:00

V. A. Říhovský – Křížová cesta pro sólo a sbor.
Ministranti nejen u oltáře 19:30–22:00

Výstava tvorby s farní tématikou ze stavebnice LEGO (zpovědní 
místnost).

Komentovaná prohlídka kostela 20:00–20:15
Večer chval s Yandabanda a chrámovým sborem 20:15–21:30
Komorní pěvecký koncert 21:30–22:15
Prezentace farnosti 22:15–22:30
Ztišením se sluší Tebe chválit – se společenstvím studentů 22:30–22:50
Pozvání k závěrečné modlitbě 22:50–23:00

Po celou dobu:
Setkání a seznámení se s farností a jejími aktivitami 

(Junák, Orel, Klub maminek, Klub aktivních seniorek, Živý 
Lískovec, společenství studentů)

Pohled do zákulisí
Možnost prohlídky věže a kůru kostela (kůr mimo koncertů)

Občerstvení v Kavárně ve věži
Čajovna a herna na faře, tvoření pro děti

Modlitebna ČCE
Netušilova 26, Brno-Husovice, www.ccehusovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky) Trol 25, 26, 44, 57, 84 
(Tomkovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Dům věnovali církvi v roce 1933 manželé Karel a Marie 
Bohatcovi, jako modlitebna slouží od roku 1935. Prostor 
prošel několikerými úpravami, současnou podobu získal až 
v posledních letech. Vnitřní výzdoba i venkovní fasáda jsou 

dílem výtvarníka Milivoje Husáka.
 19:00–21:30 Výstava obrazů Mariky Haklové-Bumbálkové na farním 

dvorku
 19:00–19:30 Zvěstování evangelia

Úvodní slovo faráře Štěpána Hájka.
 19:50–20:10 Zpívání ze zpěvníku Svítá

Písničky s kytarou nebo jinými nástroji.
 21:00–22:00 Divadlo Líšeň – Mazel a Sakumprásk
 22:55–23:00 Modlitba a požehnání

Závěrečné slovo.

Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice 
do chrámu

Vranovská 48, Brno-Husovice
Tram 4 (zastávka Mostecká)

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět v roce 
2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové války, 
padlých za osvobození Československa. Kaple je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého azylového domu, ale 
i pro migranty a místní hledající. Fresky v byzantském stylu 

zde vytváří malíř z Rumunska Dr. Adrian Iurco. Mezi ostatními 
scénami je i série výjevů z příchodu svatých Cyrila a Metoděje 
na Velkou Moravu.

 20:00–23:00 Byzantské malby
Prohlídka právě malovaných byzantských fresek s výkladem.



32 33

29

30

31

32

Nemocniční kaple sv. Kříže  
v psychiatrické nemocnici 
Černovice Húskova 2 (za hlavní budovou), Brno-Černovice; 
www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/
Bus 47,49 (Psychiatrická nemocnice)
Mše svatá (s nedělní platností): sobota 14:20

Kaple sv. Kříže leží v srdci psychiatrické nemocnice, již značné 
množství pacientů zde nalezlo znovu naději a chuť do života.

Možnost ztišení, modlitby a rozhovoru s nemocniční  15:00–20:00 
kaplankou s. Mladou

Každou celou hodinu modlitba za zdraví duše a těla (15 min.), 
poté prohlídka kaple, povídání o historii kaple a jejím významu 
v současnosti

Bývalý kostel sv. Floriána 
Faměrovo náměstí, Brno-Černovice, www.vcernovicich.cz
Bus 47,49

Kostel svatého Floriána byl postaven na místě, kde od počátku 
18. století stávala kaple, a vysvěcen brněnským biskupem 
Františkem Saleským Bauerem 27. 8. 1899. Za 2. světové 
války byl neogotický chrám těžce poškozen při leteckém 
náletu. Přes veškeré snahy o jeho záchranu došlo 2. 4. 1960 
k jeho zbourání. Zachován zůstal pouze na dobových fotografiích, 
a tak si kostel připomeneme vyznačením jeho půdorysu, výstavou 
a vyprávěním.

Zvonění 17:50–18:00
Rozeznění zvonů a zvonků na místě, kde stával kostel sv. Floriána.

Otevření výstavy Kostel sv. Floriána 18:00–18:15
Fotografie a zajímavosti o kapli a kostelu sv. Floriána.

Hvězdy, planety, komety – hvězdné aktivity pro děti 18:15–20:00
Možnost výsadby květin na půdorysu kostela 18:15–20:00
Komentovaná procházka po sakrálních památkách 18:30–19:30
Starých Černovic

Po zajímavých místech Černovic s kronikářem Petrem Kopečným 
a Silvií Sanžou.

Kaple sv. Cyrila a Metoděje
Spodní/Rolnická, Brno-Bohunice, www.starokatolici-brno.org
Bus 50 (Vyhlídalova), Tram 6, 8, 10 (Běloruská)
Nedělní bohoslužby: 10:00 (starokalicky)

Kaple z roku 1871 je v majetku městské části Brno-Bohunice. 
Nachází se mezi ul. Spodní a Rolnická. V současné době ji 
využívá farnost ve Starém Lískovci a brněnští starokatolíci. 
V 70. letech 20. st. byla kaple zařazena na seznam budov, 
které měly být spolu s historickým bohunickým náměstím jako 

nepotřebné odstraněny v rámci dostavby bohunického sídliště. 
Jen „řízením osudu“ k tomu nedošlo, zřejmě na podnět historiků 
a památkářů. Kaple dále chátrala a až v roce 1992 se rozhodlo 
o jejím zachování a opravě.

 18:00–20:00 Program pro děti, prohlídka kaple
 20:00–22:00 Starokatolíci

Kaple Svaté Rodiny
ul. Bašného, Brno – Kohoutovice, www.kaplekohoutovice.cz
Trol 37, Bus 50 (Bellova), Bus 52 (Výletní, nebo 
Žebětínská)
Nedělení bohoslužba 7:30, 10:30 (ve šk. roce)

Kaple Svaté Rodiny z roku 1904 prošla na konci 90. let 
minulého století celkovou rekonstrukcí s přístavbou boční lodi.

 19:30–20:30 Koncert skupiny D. N. A.
Gospely, africké duchovní písně.

 20:30–21:30 Oživlé Boží slovo
Práce s biblickými postavičkami.

 21:30–21:45 Závěrečné slůvko a požehnání duchovního správce
 19:00–21:45 Po celý večer:

V kapli: scéna z biblických postaviček; panely s fotografiemi 
ze života farního společenství; možnost hovořit s knězem, 
anonymně požádat o modlitbu, vzít si úryvek z Bible jako 
inspiraci pro život.
Před kaplí: Kohoutovická vafle + čaj, káva, minerálka (zdarma; 
za deště se nekoná).



34 35

33

34

35

Kaple sv. Jana Nepomuckého – Královka
Hněvkovského / Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 48, 63, 67 (Hněvkovského)

Průběžný výklad o historii 18:00–21:00
Pro návštěvníky k dispozici malé překvapení jako obvykle;
jedno ze zastavení u příležitosti pouti ke sv. Janu 
Nepomuckému (ve spolupráci s farností H. Heršpice)

Kostel sv. Jiljí
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň, www.katolik.cz/lisen
Tram 8 (Líšeň, Mifkova) Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00, 18:00 

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba je 
z roku 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

Přivítání návštěvníků 19:00–22:00
Prohlídka kostela s historickým komentářem, ukázky varhanní 
hudby

Další pozvánky
Červenec 2017 – nedělní bohoslužby v 10:00 za příznivého 
počasí u kaple na Kostelíčku
2. 9.–3. 9. 2017 Líšeňské hody v kostele sv. Jiljí: přivítání 
stárků, předání hodového práva a požehnání
NE 3. 9. 10:00 slavná hodová mše svatá
více na: www.katolik.cz/lisen

 19:30–20:00 Vize na místě kostela
Přednáška o tom, co by mohlo být na místě bývalého 
černovického kostela (Ing. arch. Jiljí Šindlar, profesor Fakulty 
stavební VUT).

 20:30–21:00 Boj o kostel
Inscenované čtení dopisů s příběhem faráře Karla Šmardy a jeho 
neúspěšného boje za záchranu kostela.

 21:00 Rozžíhání svící
Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela.

 22:00–22:30 Brněnský vesmír
Zamyšlení nad hvězdami, hvězdičkami a kometami v dějinách 
Brna a Černovic (Ladislav Kotík, předseda Černovického 
sdružení).

 22:30–23:00 Závěrečné duchovní slovo

Kostel sv. Jiljí
Černovická 2a, Brno-Komárov
Tram, 12 (Komárov), Bus 40, 48, 49, 50, 67 (Mariánské 
náměstí)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 

Po původní provizorní kapli postavili benediktini koncem 
12. století loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná 
se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–19:05 Přivítání návštěvníků s duchovním slovem
 19:30–20:00 Základní umělecká škola Brno – Slunná

Koncert duchovní hudby
 21:30–21:50 Varhanní koncert

Vystoupení hudebníků z komárovské farnosti
 22:00–22:15 Duchovní četba
 23:50–24:00 Závěr s modlitbou



36 37

35a

36

37

38

Husův sbor CČSH
Vítězná 1, Brno-Tuřany, www.ccshturany.cz
Bus 40 (Vítězná) 48, 73,78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven r. 1928 
dle projektu arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 
a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér zdo-
bí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře Rudolfa Kundery.

Přivítání 18:00–18:05
Vystoupení žáků ZŠ Měšťanská a HŠ Yamaha 18:05–18:50

pod vedením manželů Küfhaberových.
Hra o hvězdu krále Davida 19:00–21:00
Komentovaná prohlídka Husova sboru 19:00–21:00
Meditace s hudbou 21:15–21:40
Výstava Martin Luther – život a dílo
Občerstvení – káva, čaj, minerálka, co dům dal…

Kostel sv. Vavřince
Kristenova 25, Brno-Komín, www.komin. farnost.cz
Trol 36 (Kristenova), Tram 1, 3, 11; Trol 30 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00 

Komínský kostel nechala vystavět na vlastní náklady 
královna Eliška Rejčka. Zakládací listina z r. 1324 říká, 
že komínští obyvatelé chtěli vlastního kněze také kvůli 
případům úmrtí nemocných předtím, než k nim se svátostmi 
dorazil kněz ze Starého Brna. Legenda mluví o třech 
praporcích shozených královnou Eliškou ze Špilberku do větru. Jeden 
z nich zapadl do Komína a právě tam dala královna postavit kostel.

Ave Maria 17:30–18:00
Příležitost k modlitbě růžence.

Mše svatá 18:00–19:00
Koncert pěveckého sboru Lumír 19:00–20:00
Příležitost k prohlídce kostela 19:00–21:00
Bluegrass gospel 21:00–22:00

Bluegrassová skupina Benefit.
Uzavření kostela 22:00–22:30

Zakončení noci kostelů společnou modlitbou.

Kostel Povýšení sv. Kříže
Šmahova ul., Brno-Slatina, katolik.cz/lisen
Trol 31, Bus 78 (zast. Krejčího)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel Povýšení svatého Kříže v Brně-Slatině byl postaven 
v roce 1947 a vysvěcen 19. září 1948. V roce 1994 byl kostel 
doplněn přístavbou nové sakristie a oratoře.

 17:30–18:00 Vystoupení dětské scholy
 18:15–18:45 Koment. prohlídka kostela s historickým komentářem
 21:00 Možnost návštěvy kostela do 21:00

Kostel Zvěstování Panny Marie
Hanácká 2, Brno-Tuřany, www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 73, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00 

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby Svatých Cyrila a Metoděje, 
kteří přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 
rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem 
roku 1050 našel chrlický rolník Horák v trní.

 18:00–18:30 Pravidelná mše svatá
 18:45–19:00 Zahájení Noci kostelů v Tuřanech

Při zahájení budou zvonit všechny zvony.
 19:00–21:00 Tvořivá dílna pro děti v Domečku
 19:00–19:20 Vystoupení hornového kvarteta u kaple Zjevení
 19:30–20:00 Vystoupení sboru K dur z Kuřimi pod vedením Jiřího Šona
 20:00–20:30 Vystoupení Tuřanského chrámového sboru pod vedením 

Vojtěcha Javory
 20:40–21:15 Projekt Praga – Haiti
 21:15–22:00 Komentovaná prohlídka kostela

Kostelem nás provede František Máca.
 23:00 Ukončení Noci kostelů v Tuřanech

kostel bude otevřen do 23:00, kaple Zjevení Panny Marie 
a barokní kaple Padlých v areálu kostela do 21:30.

  Ze života farnosti
Výstava v kostele v kapli Božího hrobu.

  Bohoslužebná roucha
Výstava v kulturním centru radnice v Brně-Tuřanech.



38 39

39

40

41

Volná prohlídka 20:30–21:00

Celovečerní nabídka:
Osvěžení na cestu – ochutnávka mešních vín (do vyčerpání 
zásob).
Prostor ke ztišení
Fotografie z historie i ze současnosti
Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl
Myslíme na naše děti – do košíčku můžete uložit jména dětí, 
za které se chcete modlit, tento bude poté nesen v sobotu při 
mši sv. v obětním průvodu.

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně  
v Blažovicích
Blažovice, www.farnostblazovice. webnode.cz
IDOS Bus 710; vlak S6
Nedělní bohoslužba: 9:15 

Farnost Blažovice byla zřízena 1. 1. 2001, ale již od r. 1923 
usilovali místní obyvatelé o stavbu vlastního chrámu. Tento 
byl podle projektu arch. Metoděje Zoubka dokončen r. 1934, 
v r. 2002 proběhla jeho celková rekonstrukce.

Zahájení Noci kostelů vyzváněním zvonů 17:50
Mše svatá, žehnání sakristie 18:00
Bohoslužba očima ministrantů 18:50
Pastýřská kapela 19:30
Prohlídka varhan 20:15
Čtení o Šebestiánu Kubínkovi 21:00
Heaven 21:15
Adorace 22:30

Další pozvánky
25. 6. 2017 9:00 Poutní mše svatá – Slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera
Bednářova ul., Brno-Horní Heršpice
Bus 49, 50 (Bednářova, Záhumenice)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Novobarokně-secesní kostel navržený profesorem Ferdinandem 
Hrachem z německé technické školy byl postaven v letech 
1911–1912, a to hlavně pro německé obyvatelstvo, které tehdy 
v oblasti Horních Heršpic převažovalo nad českým.

 18:00–18:15 Přivítání s duchovním a informativním slovem
 18:15–19:00 Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli
 19:00–20:00 Brněnský komorní smyčcový orchestr

Dirigent Jiří Fadrný, zpěv Klára Rybáková, klarinet Václav Potáček.
Zahrají: Josef Mysliveček – Kvintet č. 3, C dur. Wolfgang 
Amadeus Mozart: Malá noční hudba. Ennio Morricone: Gabrielův 
hoboj. Jiří Fadrný: Loučení.

 20:00–21:00 Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli
 21:00–22:00 Setkání s poutníkem na jednom kole (jednokolce)

Poutní cesty Karla Poláčka po stopách sv. Klementa Maria 
Hofbauera. Vyprávění s promítáním.

 22:00–23:50 Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli
 23:50–24:00 Závěr s modlitbou
  Výstava

Historické fotografie kostela a Horních Heršpic (půdní prostory).

Kostel sv. Markéty
Brno-Přízřenice, Staré náměstí 1, http://www.farnost-modrice.cz/
Bus 49
Bohoslužba: sobota 18:00 s nedělní platností

Římskokatolický filiální kostel sv. Markéty se nachází 
na Starém náměstí v Přízřenicích v brněnské městské 
části Brno-jih. Byl postaven na přelomu 19. a 20. stol. 
v novogotickém slohu. Je začleněn do děkanství modřického 
a farnosti Modřice.

 17:00–19:30 Volná prohlídka kostela
 19:30 Hodinka s muzikanty a zpěváky modřické farnosti 

Zpěv mužského sboru, vystoupení farních muzikantů, 
preludování na historickém harmoniu.

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA



40 41

42

43

Vědomostní soutěž pro nejmenší i ty větší 17:00
odměny pro úspěšné řešitele

Občerstvení pro tělo – malé pohoštění pro všechny příchozí 16:00–22:00
Ve víně je pravda – ochutnávka mešního vína  18:00–22:00

(přivítáme vás sklenkou vína zdarma), pak možnost zakoupení 
odrůdových vín dle ceníku

Kostel Panny Marie Matky církve v Březině
Březina u Křtin, Březina 201, krtiny. katolik.cz
Bus IDOS 201
Nedělní bohoslužby: 9:00 (listopad-duben)

Základní kámen posvětil svatý Otec Jan Pavel II. roku 
1990 a 17. září 1995 byl brněnským biskupem posvěcen už 
dostavěný kostel, který architekt navrhl ve tvaru stanu, aby 
připomínal Boží stánek při putování do země zaslíbené, nebo 
též ochranný plášť patronky kostela Panny Marie, Matky 
církve, pro obec a její obyvatele, region i všechny příchozí.

Moderní modlitba úvodem 17:30–18:00
Modlitba růžence s pomocí nejmodernější techniky a také 
na základě Bible.

Zahájení Noci kostelů 2017 18:00–18:15
Křtinský farář, starosta Březiny a paní kostelnice zahájí program 
krátkým uvítáním hostů.

Gospel Friends 18:15–19:15
Vystoupení gospelové komunity působící především v Brně 
(www.gospelfriends.cz).

Z historie kostela 19:15–19:30
Krátké představení výstavy o stavbě místního kostela včetně 
krátkého filmu a ukázek fotografií z doby výstavby.

Ochutnávka mešního vína 19:30–20:30
Co je, jak vzniká a jak se odlišuje mešní víno od standardního 
vína – ochutnávka několika typů mešních vín (v případě 
hezkého počasí program proběhne před kostelem).

Píseň bratra Slunce 20:50–21:00
V den Noci kostelů slunce zapadá ve 20:52 hod.– čas pro večerní 
modlitbu, inspirovanou slovy sv. Františka na závěr.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Blučině
Blučina, Komenského 20, www.blucina.cz
BUS IDOS 514 (505)
Nedělní bohoslužby: 10:30 

Jádro současného kostela pochází z 13. století, v průběhu 
historie prošel mnoha úpravami. Kolem chrámu se do roku 
1888 nacházel hřbitov.

 16:00–22:00 Noc kostelů začíná
Blučina jako na dlani – výstup na kostelní věž
Volná prohlídka kostela
Skvosty našeho kostela – přehlídka ornátů a bohoslužebného 
oblečení
Zapalování svíček na poděkování, prosbu, odpuštění
Ruční přepisování Bible – pokračování v přepisu evangelia 
sv. Marka
Vstup do krypty v kapli svaté Barbory

 17:55–18:00 Zvonění nejen kostelních zvonů – zvonky a zvonečky 
s sebou

 18:00 Mše svatá se skupinou Fakt Jo
 19:00 Vystoupení komorního souboru Musica animae
 20:30 Komentovaná prohlídka zaměřená na jednotlivé oltáře
 21:00 Divadelní představení o stvoření světa „Počátek“

Účinkují místní farníci
 21:30 Občerstvení pro duši

Soukromá adorace při svíčkách
 22:00 Závěrečná modlitba za Blučinu s požehnáním

  Doprovodný program na farním dvoře:
 16:00–19:00 Děti, přijďte se bavit (začínáme v 16:00, ale je možné 

zapojit se kdykoliv v průběhu večera)
Dílničky – výroba voskového zvonečku s korálkem, ryba – 
samolepka na auto, výtvarné tvoření Noční kostel.
Křídování – malování na chodníku.
Minikurz pro všechny kluky – možnost vyzkoušet si jaké to 
je mít na sobě ministrantský oděv, držet v ruce kadidelnici, 
zazvonit na zvonek.



42 43

44

45

Přímluvná modlitba
Potřebujete modlitbu? Pomodlíme se za vás či s vámi; poproste 
lidi označené žlutou cedulkou.

Ptejte se nás, na co chcete, my, na co chceme, odpovíme
Vše, co chcete vědět o kostele, o životě katolíka, o Bohu… – 
netradiční možnost rozhovoru; ptejte se na cokoliv lidí 
označených žlutou cedulkou.

Výstavka fotografií z života farnosti
Historické i aktuální fotografie.

Zapal si svoji svíčku a napiš modlitbu
Příležitost svěřit těžkosti Hospodinu, zapálit svíčku, napsat 
prosbu na lísteček –. prosby budou předneseny při modlitbě 
z Taize.

Kostel svatého Gotharda v Modřicích
Náměstí Míru, Modřice, www.farnost-modrice.cz
MHD Brno Tram 2 (Modřice, zastávka Tyršova); Bus 49 
(Modřice, náměstí), vlak S3 směr Vranovice, Břeclav
Nedělní bohoslužba: 9:30

Věrohodnou existenci chrámu zasvěceného benediktinskému 
mnichovi sv. Gothardu dokládá historický údaj z r. 1222. 
Děkanský chrám (děkanství bylo zřízeno v roce 1757) prošel 
řadou přestaveb a úprav. Části středověké stavby z přelomu 
12. a 13. století můžeme nalézt na jižní stěně. V roce 1738 přistavěna 
kaple sv. Jana Nepomuckého. Tragické důsledky způsobil požár 7. 8. 
1724, který zachvátil město, kostel, věž i faru. Radikální přestavba se 
uskutečnila se v letech 1780–1784 a dala chrámu současný vzhled.

Mše svatá 17:00–18:00
Zpívánky 18:15

Dětská schola
Domácí muzicírování I. 18:30

Hudební vystoupení mladých muzikantek
Komentovaná prohlídka 19:00
Divadelní přestavení ZŠ 19:45
Zpívají Mužáci 21:00
Komentovaná noční prohlídka 22:00
Domácí muzicírování III. 22:30

Hudební vystoupení – smyčcové trio, dechové trio

Kostel sv. Jakuba a Filipa v Lelekovicích
Lelekovice, www.dc-vranov.cz, www.lelekovice.cz
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje), vlak (zast. Česká)
Nedělní bohoslužby: 8:00,9:30 (zimní období), 9:30 (letní 
období)

Lelekovický kostel je nejstarší stojící stavbou v obci. Jeho 
počátky spadají do doby okolo poloviny 13. století. Byl 
postaven v románském slohu s pozdějšími gotickými úpravami. 
Dnešní kostelní věž byla vybudována v roce 1873.

 18:00–19:15 Mše svatá pro děti i dospělé
K dispozici průvodce mší, který nastíní, co se zrovna děje a jaký 
to má význam.

 19:30–20:30 Přednáška o historii kostela
Vyprávění prof. Josefa Ungera o historii lelekovského kostela 
v širších souvislostech.

 20:30–21:00 Komorní sbor Lelkováček
Pod vedením Inky Pospíšilové vystoupí pěvecký sbor ze ZŠ 
Lelekovice.

 21:00–21:30 Zpěv gospelů
Gospelové písně v podání mladých farníků.

 21:30–22:30 Hudba prokládaná čtením z Bible
Hudební skladby v podání mladých farníků; čtení krátkých 
úryvků z Písma svatého, aneb: „Tento text z Bible mám rád 
a chtěl bych, aby zazněl i této noci“; různé překlady Slova.

 22:30–23:30 Modlitba se zpěvy Taizé, před Pánem a pro Pána…
tóny meditativních zpěvů z Taizé v přítmí kostela osvětleném 
svitem svící – po celém dni chvíle ztišení, modlitby a meditace.

 23:30–00:10 Tichá adorace před Nejsvětější svátostí
Zůstává jen Pán, já a ticho, čas se zastavil. („Já jsem to, nebojte 
se“ (J 6, 20). „Já jsem s vámi po všechny dny až do konce věků“ 
(Mt 28, 20).

  Program pro děti
Doprovodný program pro děti, aby se dospělí mohli věnovat 
hlavnímu programu: v případě hezkého počasí oheň, opékání 
hadů z těsta, míčové hry; v případě deště promítání filmů 
s biblickou tématikou.



44 45

46

47Farní sbor sboru Českobratrské církve  
evangelické v Nosislavi
Nosislav, nosislav. evangnet.cz/
Bus IDOS 505, 521, 522 (zast. Nosislav-Městečko)
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Sbor byl založen v roce 1781. Evangelíci však jsou v Nosislavi 
již od konce 15. století. Základní kámen novorománského 
kostela byl položen 15. října 1872. Stavba proběhla podle 
plánů Františka Schmoranze. Posvěcen byl 8. října 1876. Jedná se 
o trojlodní síňový chrám s polygonálním kněžištěm a průčelní věží 
v ose kostela.

Společné zahájení 18:00
Biblická meditace.

Eliščiny pohádky 18:15
Loutkové představení divadla Já to jsem.

Martin Luther 19:00
Vyprávění Ondřeje Macka o postavě reformátora, od jehož 
vystoupení letos uplyne 500 let; v rámci bloku několikrát 
vystoupí nosislavští evangeličtí trubači.

Během celého večera:
Občerstvení
Možnost návštěvy věže
Výstava obrazů Doroty Zlatohlávkové.

Další pozvánky
18. 6. 2017 18:30 Varhanní koncert Hany Bartošové
25. 6. 2017 15:00 Pohádka O pekařském štěstí – představení 
Malého velkého divadla.

 18:00–20:30 Program pro děti v kapli
Krátké aktivity pro děti umožňující rodičům nerušenou 
prohlídku kostela

 18:30–21:00 Prohlídka kůru a varhan
 18:00–23:00 Individuální prohlídky kostela
  Výstava fotografií „Oprava střechy kostela 2016–2017“
  Výstava „Prošli modřickým kostelem“
  Promítání ze života farnosti
  Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl
  Možnost napsat vzkaz nebo prosbu Bohu
  Varhaní preludia

více na: www.farnost-modrice.cz a www.nockostelu.cz

Kostel sv. Václava v Moravanech u Brna
Moravany, Vnitřní ul., www.farnostmoravany.cz
Bus IDOS 501 (zast. Hlavní)
Nedělní bohoslužba: 10:45

První zmínka o kostelu sv. Václava pochází z r. 1298. Byl 
několikrát přestavován, poslední přestavba proběhla v 90. 
letech 18. století. Kolem kostela se nacházel hřbitov.

 18:00–18:30 Vystoupení dětí MŠ a ZŠ Moravany
 18:30–20:00 ROBINSON CRUSOE

Představení divadla Víti Marčíka pro malé i velké.
 20:00–21:00 Koncertní pásmo moravanské scholy
 21:00–21:30 Příběh ze života
 21:30–22:30 Mše svatá
 22:30 „Noční kostel“
  Další nabídka:

Občerstvení
Soutěž pro děti o ceny
Prohlídka věže kostela

Další pozvánky
28. 9. 2017 Svatováclavská pouť – 10:45 mše svatá, 
poté setkání s pohoštěním na faře.



46 47

48

49

50

Občerstvení na faře 19:30
Ukončení 21:00

Další pozvánky
28. 9. 2017 10:00 Slavnost sv. Václava, patrona kostela – 
hodová mše svatá

Kostel sv. Jiří v Ořechově
Ořechov, U Kostela, www.farnostorechov.cz
Bus 510 (zast. Ořechov-Jeřábkova)
Nedělní bohoslužba: sobota 18:00 s nedělní platností

Do nynější barokní podoby byl kostel přestavěn v roce 1725 
významným brněnským architektem bavorského původu 
Moritzem Grimem. Fresky v celém kostele přibližující život 
patrona kostela sv. Jiří byly restaurovány v letech 2005–2010.

Mše svatá 18:00–18:45
Vystoupení chrámového sboru při kostele sv. Jiří 18:45–19:00
Přednáška o historii Tikovic 19:00–19:15

Přednáší kronikář Mgr. Jiří Poledňa.
Individuální prohlídka kostela 19:15–19:25
Vystoupení kapely Jaroslava Hadravy 19:25–20:10
Přednáška o historii Tikovic – 2. část 20:10–20:25

Přednáší kronikář Mgr. Jiří Poledňa.
Individuální prohlídka kostela a občerstvení 20:25–20:35
Vystoupení rytmické skupiny Fatima 20:40–21:25

Rytmická skupina při kostele Všech svatých v Ořechově.
Čtení z kroniky farnosti 21:25–21:40
Modlitba na závěr – litanie ke všem svatým 21:40–22:00

Kostel sv. Jakuba Staršího
Nosislav, farnost-nosislav. webnode.cz/
Bus IDOS 505, 521, 522 (zast. Nosislav-Městečko)
Nedělní bohoslužba: 8:00 

Kostel byl postaven zřejmě v roce 1537. Je jediným opevněným 
kostelem v oblasti Brno-venkov. Kostel a opevnění je unikum 
ve smyslu jednoho z mála dokladů sakrální fortifikační 
architektury vyskytující se na území Moravy a jedná se 
o památku 1. stupně. Stojí na návrší a byl původně dobře 

opevněný s baštou, bránou a padacím mostem patrně na místě 
snad románské stavby.

 20:15 Vystoupení pěveckého sboru SUP
Sbor učitelů a přátel Gymnázia Matyáše Lercha z Brna.

 20:50 Povídání o kostele a o jeho právě opravovaných hradbách
 21:30 Ekumenická schola z Nosislavi
 21:45 Společné zakončení

Modlitba a požehnání.

Další pozvánky
23. 7. 2017 Jakubské hody

Kostel sv. Václava v Ochozi u Brna
Ochoz u Brna za OÚ, farnost. ochozubrna.cz
Bus IDOS 201, 202
Nedělní bohoslužba: 10:00

Ve 12. st. v době založení obce stávala v místech dnešního 
kostela kaplička, r. 1316 byla přestavěna v gotickém stylu 
a na jejích základech byl r. 1606 postaven nynější kostel 
sv. Václava. Moderní interiér vznikal v 80. a 90. letech 
20. století dle návrhů architektů L. Kolka a J. Vaňka, 

mozaikovou křížovou cestu vytvořil A. Klouda z Prahy.

 16:30 Hry pro děti
 18:00 Dětská scénka a koncert
  Promítání ze života farnosti
  Prohlídka liturgických předmětů a věže



48 49

51 52Kostel sv. Martina v Rosicích
Rosice, Kostelní 10, rosice. farnost.cz
Vlak (S4), Bus 405 (Brno,Mendlovo nám.– Rosice, Trávníky)
Nedělní bohoslužba: 9:15 

Původně románský kostel pravděpodobně z 12. st. prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je z 18. st. Kostel 
charakterizují románská okna na věži vysoké 34 metrů, 
klenutost. Vevnitř jsou četné náhrobky z 15.–18. století.

Chrám sv. Martina otevřený pro veřejnost 13:00–18:00
Možnost prohlídky s průvodcem

Workshop 16:00–18:00
Tvorba poselství, které bude umístěno do kopule kaple 
Nejsvětější Trojice.

Mše svatá 18:00–19:00
Skupinové prohlídky s výkladem 19:00–21:00
Varhanní koncert 19:30–20:30

Zahrají Bronislav Dvořáček a Jakub Vančura
Lampionový průvod 21:00–21:30

Od chrámu sv. Martina ke kapli Nejsvětější Trojice na návrší nad 
městem (lampiónky k zapůjčení), kde následuje noční adorace 
s osobními přímluvami za všechny návštěvníky Noci kostelů.

Duo Abbellimento – V alejích baroka... 21:30–22:30
Koncert barokní hudby, hrají: Anežka Levová (zobcové flétny, 
traverso), Filip Hrubý (cembalo)

Další pozvánky
9.–11. 6. 2017 festival Rozsvícená Trojice 2017 – Vzkaz 
budoucím generacím – poutní slavnosti města, více na: 
http://www.kic. rosice.cz/ a http://rosice. farnost.cz

Kostel sv. Jakuba staršího v Pohořelicích
Pohořelice, nám. Svobody, www.farnost. pribice.cz
Bus IDOS 104, 105, 108
Nedělní bohoslužba: 9:30 

Na místě kostela sv. Jakuba původně stával románský 
kostel, který společně se vsí r. 1278 shořel. Na jeho místě 
byl postupně vystavěn současný gotický chrám s nejstarší 
částí – kněžištěm (1290–1323), později r. 1580 vzniklo trojlodí 
s věží s renesančními úpravami r. 1668. Vzácné gotické fresky 

v interiéru byly objeveny r. 1934 a restaurovány naposledy před 
10 lety. Do r. 1831 byl kostel obklopen hřbitovem.

 16:30 Otevření kostela
 17:00–18:00 Mše svatá
 19:00–19:50 Hudební program ZUŠ Pohořelice
 20:00–21:00 Mužáci z Pohořelic a absolventi ZUŠ Pohořelice – hudební 

program
 21:00–22:30 Petr Bende – akustický koncert
 23:00 Uzavření kostela

  Ostatní nabídky:
 16:30–22:30 Výstava
 18:00–21:00 Vyhlídka z věže kostela

Další pozvánky
9. 6.– 11. 6. 2017 Slavnosti města Pohořelice a okolí
29.–30. 7. 2017 Jakubské hody
7. 10. 2017 Babské hody



50 51

53 54

55

Kazatelská stanice ČCE v Tišnově
Tišnov, Králova 1742, brno-ii. evangnet.cz
Vlak S3, BUS 333 (zast. Lomnická)
Nedělní bohoslužba: 10:30 

Kazatelská stanice je název pro místo, kde se konají 
bohoslužby, ale které není sídlem farního sboru, není zde 
fara a (až na výjimky) zde nebydlí farář.

Zahájení Noci kostelů a ztišení na začátku večera 16:00–16:30
Posezení u kávy a čaje 16:30–19:30

Mezi programy bude nabídnuta možnost pro setkání, rozhovor 
s faráři a členy sboru a informace o životě našeho malého 
společenství.

O tatínkovi, který nezapomněl 17:00–17:40
Biblický program pro děti.

Hovory nad Biblí 18:00–19:00
Uvedení do četby Písma pro dospělé.

Závěrečné ztišení 19:30–20:00

Kostel Nanebevzetí Panny Marie  
v Troubsku
Troubsko, ulice Lišky, farnost. troubsko.cz
Bus 403, 404 (Brno-Osová – Troubsko-Nová)
Nedělní bohoslužby: 7:30 a 9:00 

První písemná zmínka o kostele v Troubsku pochází z roku 
1384, jeho současná podoba je z roku 1779. U kostela se 
nachází hřbitov.

Mše svatá 18:00–18:45
Zahájení, vystoupení chrámového sboru 19:00
Prohlídka kostela, prostoru varhan, zvonů, vyhlídka z věže 19:15–22:00

Individuální prohlídka, možnost dotazů a rozhovoru s knězem.
Varhanní hudba, zpěv 20:00–21:00
Varhanní hudba 21:00–22:00
Modlitba, zakončení 22:00–00:00

Kostel sv. Augustina v Syrovicích
Syrovice, www.farnostsyrovice.cz
BUS IDOS 512, 513
Nedělní bohoslužba: 8:30 

Původní barokní kaple z roku 1775 byla v roce 1862 
rozšířením přebudována v kostel sv. Augustina. Jeho půdorys 
má tvar kříže. Svou polohou na vyvýšeném místě tvoří 
nepřehlédnutelnou dominantu obce.

 18:00–18:30 Mše svatá
 19:00–19:15 Komentovaná prohlídka kostela

Historie kostela a farnosti z úst kronikáře pana Křikavy.
 19:30–19:45 Prohlídka varhan a minikoncert

Jak varhany fungují, jak se na ně hraje a jak zní spolu 
s houslemi a flétnou.

 20:00–20:15 Komentovaná prohlídka kostela
Historie kostela a farnosti z úst kronikáře pana Křikavy.

 20:30–20:45 Prohlídka varhan a minikoncert
Jak varhany fungují, jak se na ně hraje a jak zní spolu 
s houslemi a flétnou.

 21:00–21:30 Zavři oči – otevři srdce
Chvíle pro slovo, zpěv, i naslouchání v tichu – to vše v kostele 
osvětleném jen svíčkami.

 22:00–22:15 Večerní chvály z breviáře
K modlitbě církve se může přidat každý.

  Během celého večera:
Prohlídka věže a zvonů
Výstava bohoslužebných předmětů a rouch
Možnost ochutnání mešního vína

Další pozvánky
16. 7. 2017 Tradiční pouť k P. Marii Karmelské



52 53

56 57

Koncert duchovní hudby 19:30
Sopránové duo s varhanním doprovodem.

Komentovaná prohlídka kostela včetně sakristie,  20:15–21:15
lurdské kaple, kůru a věže

Jedinečná příležitost vidět kostelní zvony zblízka a Bítýšku 
z ptačí perspektivy.

Modlitba nešpor 21:30
Po celý večer:

Prohlídka věže
Ochutnávka mešního vína
Výstava současného i historického liturgického oblečení a tzv. 
podstavníků – historických atributů cechů a řemesel.

Další pozvánky
23. 7. 2017 9:30 Slavnostní hodová mše svatá ke cti patrona 
kostela sv. Jakuba
13. 8. 2017 9:45 Poutní mše svatá u kaple Matky Boží na Veveří
3. 9. 2017 9:30 Slavnostní mše svatá u příležitosti oslav Dne 
obce, poté zahájení výstavy o farnosti v kostele
6. 10. 2017 18:00 Slavnostní mše svatá u příležitosti výročí 
235 let od postavení kostela

Kostel Narození Panny Marie  
ve Vranově u Brna
Vranov u Brna 7, www.dc-vranov.cz/
MHD Brno Bus 41, 57 (vybrané spoje)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00 

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je 
jedním z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl 
zbudován v letech 1617–1633 Maxmiliánem z Lichtenštejna 
na původním místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí se nachází 
krypta rodu Lichtenštejnů. Kostel i hrobka jsou společně se zbytkem 
původního kláštera kulturní památkou ČR.

Architektem kostela 17:00–21:30
Výtvarný workshop pro všechny. Probíhá na rajském dvoře nebo 
v přilehlém Duchovním centru.

  Otevřené kaple o Noci kostelů v okolí:

  Kaple Všech svatých v Troubsku
Uprostřed obce na hlavní ul. Národního odboje
Posvěcena v r. 1798, v r. 2016 obnova fasády a interiéru

 19:30 Zahájení, prohlídka kaple s průvodním slovem
 22:15 Modlitba, zakončení

  Kaple sv. Floriána v Brně-Bosonohách
Bosonožské náměstí
Kaple z r. 1713 s obnoveným interiérem

 19:30–22:00 Možnost prohlídky

  Kaple sv. Jana Křtitele v Ostopovicích
Uprostřed obce na hlavní ul.
Kaple z r. 1893 s obnoveným interiérem

 19:30–22:00 Možnost prohlídky

  Kaple sv. Leopolda v Troubsku – Na Veselce
Jihlavská ul., za kruhovým objezdem
Kaple postavena r. 1909, uvnitř obraz sv. Leopolda

 19:30–22:00 Možnost prohlídky

Kostel sv. Jakuba ve Veverské Bítýšce
Veverská Bítýška, Na Městečku, www.nasefarnosti.cz
BUS IDOS 303
Nedělní bohoslužby: 9:30 

První zmínka o faře ve V. Bítýšce pochází z roku 1481 a byla 
podřízena kostelu sv. Petra v Brně (nyní katedrála). Původní 
stavba dnes již neexistuje, po třicetileté válce byl postaven 
v barokním slohu kostel nový. Nedaleko obce směrem 
k přehradě a hradu Veveří se nachází vyhledávaná kaple Matky 

Boží na Veveří.

 17:30 Mše svatá pro rodiče s dětmi
 18:30 Komentovaná prohlídka kostela včetně sakristie, lurdské 

kaple, kůru a věže
Jedinečná příležitost vidět kostelní zvony zblízka a Bítýšku 
z ptačí perspektivy.



54 55

58

59

18:00–18:30
19:00–19:30
20:30–21:00
18:00–18:30
19:00–19:30
20:30–21:00

18:00, 19:30
a 21:30

Kostel Povýšení sv. Kříže v Židlochovicích
Židlochovice, Komenského ul., farnostzidlochovice.cz
IDOS vlak S3; BUS 154, 505, 520, 521, 522, 523,
Nedělní bohoslužby: 9:30, 18:00

Jednolodní kostel byl vystavěn v letech 1724–1730 na popud 
hraběte Sinzendorfa, tehdejšího majitele židlochovického pan-
ství, dle návrhu architekta von Hildebranta. Letos uplyne 300 let 
od položení jeho zákl. kamene. V kostele se nachází mj. kopie 
vzácné tzv. židlochovické Madony, gotické plastiky z r. 1500.

Zahájení – zvonění zvonů 18:00
Vystoupení farní kapely 18:15
Hudební koncert 19:00

Vystoupí: Dětský sbor Židlochovice a Dětský sbor Brno, 
sbormistryně: Mgr. Valeria Maťašová Černohlávková

Korunka Božího milosrdenství – vede P. Pawel Cebula 21:15
Uzavření kostela 23:00

Kostel sv. Barbory v Adamově
Adamov, ul. U Kostela, www.adamov. name
vlak S2, zast. Adamov, popř. Adamov-zast.
Nedělní bohoslužba: 8:30 

Kostel svaté Barbory v Adamově nechal vystavět roku 1857 
Alois z Lichtenštejna, majitel zdejšího panství, který téhož roku 
zakoupil ve Vídni fragment oltáře z kláštera Zwettl v Dolním 
Rakousku a daroval jej kostelu v Adamově. Tento tzv. Světelský 
oltář, přesněji oltář Nanebevzetí Panny Marie, pochází z let 
1516–1525 a je unikátní památkou svého druhu v celé Evropě.

Doprovodný program pro děti v okolí kostela 17:30–20:00
Volná prohlídka kostela, sakristie a kůru 18:00–21:30
Komentovaná prohlídka Světelského oltáře

Modlitební setkání s písněmi 22:00–22:30

Další pozvánky
3. 12. 2017 Hodová mše svatá s poděkováním za úrodu, výročí 
160 let posvěcení kostela sv. Barbory

 17:00–21:00 Trojice
Hra, nejen pro děti, propojující tři kostely ve vranovské farnosti.

 17:00–21:30 Večerní kavárna
Setkání při kávě, čokoládě a domácích dobrotách v prastarých 
prostorách paulánské fary a na rajském dvoře.

 18:00–18:45 Divadlo pro děti – Ze života hmyzu
Dětský divadelní soubor Kotúček – sál v přízemí Duchovního 
centra.

  Pohledy shůry
Pohledy z kůru kostela na historickou výzdobu a na výtvarnou 
instalaci připravenou pouze pro tento večer s komentářem.
Siste gradum – zastav své kroky – ve vranovské hrobce
Komentované prohlídky lichtenštejnské hrobky.

 18:30–19:00 Zaradoval jsem se, když mi řekli: Do domu Hospodinova 
půjdeme!

Pestrý program vranovského sboru, do kterého se mohou zapojit 
i posluchači.

 19:00–19:45 Mše svatá v kapli
Nebojte se přijít a zúčastnit se.

 19:45–20:30 Kontrabasový kvartet VKB
Netradiční vystoupení známého kontrabasového kvarteta 
v empírovém prostoru předsíně lichtenštejnské hrobky.

 21:00–21:30 Odlitek bohoslužby
Zajímavá přednáška Marka Štěpána o projevu změn v liturgii 
na uspořádání v kostele (proběhne v kostele).

 21:15–22:00 Promítané obrazy
Netradiční promítání obrazů na zeď kostela.

 21:30–22:30 Varhanní improvizace Tomáše Jeřábka
Představení vranovských varhan při improvizaci varhanáře 
a varhaníka Tomáše Jeřábka.

 23:00–23:00 Modlitba na závěr
  Trojice

Výtvarná instalace sochařky Pavly Voborník Kačírkové v kostele.



56 57

60 61Kostel Jména Panny Marie ve Křtinách
Křtiny 72, www.krtiny. katolik.cz
Bus 201 (Židenice, Stará osada – Křtiny, OÚ)
Nedělní bohoslužby: 07:30, 09:00, 10:30 (květen–říjen), 
07:30, 10:30 (listopad–duben)

K Panně Marii Křtinské lidé putují už 800 let. Barokní chrám, 
jak ho známe dnes, navrhl Jan Blažej Santini Aichl. Pod 
kostelem se nachází rozlehlá kostnice. Na nádvoří zvonkohra 
čítající 27 zvonů, čímž se řadí k největším ve střední Evropě.

Zahajovací mše svatá 18:00–19:00
Na připomínku budovatelů Křtin – zábrdovických 
premonstrátů – slouží novoříšský opat o. Marian Kosík se 
spolubratry.

Otevřené prostory 19:00–23:00
Kostel, kaple Božího milosrdenství, kaple sv. Anny, kůr, 
kostnice, oboje ambity, zvonohra zblízka.

Premonstráti v akci 19:00–19:15
Přítomní otcové a bratři se pomodlí české hodinky, tak jak se je 
jejich předchůdcové modlili latinsky po půl tisíciletí.

Debata o Bibli a o víře 19:30–22:00
Možnost pobavit se nezávazně na toto téma s farníky nebo 
knězem.

Prohlídka s odborným komentářem 19:30–20:30
Farář vás osobně provede a podá vysvětlení od pramene.

Premonstráti dokončí akci 20:30–20:50
Při západu slunce uzavřou otcové a bratři premonstráti den 
večerní zpívanou modlitbou – česky ale stejnými slovy jak se 
jejich předchůdcové modlili latinsky po půl tisíciletí.

Naši zpívají 20:55–22:00
Naše Kantila zazpívá v ambitech, začíná při západu slunce.

Ztišení 00:00–00:00
Lehce osvětlený kostel i oboje ambity nás pozvou ke ztišení 
a obdivu, k osobní, popř. i společné modlitbě.

Kostel sv. Martina v Blansku
Blansko, Komenského 14, 67801 Blansko, 
www.farnostblansko.cz
Vlak S2, zast. Blansko – město
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:45 

Blanenská farnost patří mezi nejstarší na Moravě. Zmínka o ní 
a jejím kostele se nachází v Kronice kanovníka Vyšehradského 
(pokračování Kosmovy kroniky české). V r. 1136 se rozhodl 
olomoucký biskup Zdík postavit v obci Blansko kostel. 

Ten byl vystavěn v r. 1140 ve stylu prvních tvrzí s vysokou zdí 
k obranným účelům. Pod kostelem se nacházejí hroby a základy 
z cyrilometodějského období. Velká část tohoto původního 
kostela je i navzdory pozdějším přestavbám dochována dodnes. 
Dávnou historii připomíná i gotický zvon Poledník, který je včetně 
vyhlídky z věže kostela přístupný pro návštěvníky.

 15:00–17:30 Ve stínu staré věže
Zábavně naučný program pro děti, inspirovaný dávnou historií.

 15:00–17:30 Prohlídky věže kostela
 18:30–21:00 Zvon Poledník, vyhlídka.
 15:00–20:00 Klavír na dvoře

Posezení na farním nádvoří; návštěvníci mohou využít místní 
klávesy a kytaru a sami zahrát pro potěšení své i ostatních.

 17:45–18:30 Mše svatá v kostele přizpůsobená dětem.
 18:30–22:00 Ticho jako v kostele

Možnost posedět v kostele a zaposlouchat se do prastarého 
ticha; jednou za půl hodiny se v kostele pronese modlitba 
(úmysly této modlitby mohou napsat návštěvníci 
na příležitostnou nástěnku); souběžně možnost rozhovoru 
s knězem v kapli kostela.

Další pozvánky
10.–12. 11. 2017 Vítání svatého Martina – tradiční akce, plná 
kultury, hudby, setkávání, martinského vína i martinského 
menu, folkloru, historických tradic…



58 59

62

63

64

Závěrečná modlitba 21:45–22:00
Zakončení Noci kostelů 22:00–22:00

Doprovodný program:
Prohlídky věže a kostela 18:00–19:00 
 21:00–21:45
Program pro děti 18:00–20:00

Další pozvánky
25. 6. 2017 Hodová mše svatá ke cti sv. Jana Křtitele.
27. 8. 2017 Mše svatá za Mons Františka Hálu (65. výročí úmrtí).

Kostel sv. Maří Magdaleny v Rousínově
Rousínov, Sušilovo nám.; http://farnostrousinov.cz
IDOS Bus 602, vlak S2
Nedělní bohoslužba: 7:30 

Filiální kostel svaté Maří Magdalény v Rousínově byl postaven 
roku 1699 dle návrhu italského barokního architekta 
Domenica Martinelliho. První kaple sv. Marie Magdalény byla 
zbudovaná na témže místě pravděpodobně již v 15. století.

Vyzvánění zvonů 18:50–19:00
Zahájení Noci kostelů a modlitba za město 19:00–19:15
Prezentace – z historie kostela 19:15–19:45 
Volné prohlídky kostela 19:45–20:15
 20:45–21:15
Koncert cimbálové muziky Kalečník 20:15–20:45
Církevní rok s Maří Magdalénou – pásmo textu a hudby 21:15–22:15
Varhanní koncert 22:15–22:30
Komentovaná prohlídka kostela – s reflektory 22:30–23:00
Čtení z Bible prokládané zpěvem žalmů 23:00–23:30
Zakončení a požehnání městu 23:30

Další pozvánky
23. 7. 2017 9:00 Slavnostní hodová mše sv. ke cti patronky 
kostela sv. Maří Magdalény

Kostel sv. Kateřiny v Šebrově-Kateřině
Šebrov-Kateřina (okr. Blansko), www.dc-vranov.cz
Bus IDOS 152
Bohoslužba: sobota – v letním období 17:00, v zimním 
období v 15:00 s nedělní platností

Podle staré pověsti měli na tomto místě kázat sv. Cyril 
a Metoděj. Později zde byla postavena dřevěná kaplička 
a v 15. století nynější zděný kostelík, původně zasvěcený 
sv. Petru a Pavlovi a posléze nynější patronce sv. Kateřině 

Alexandrijské. Zařízení kostela pochází z různých slohových 
období, zejména z gotiky a baroka. Poutní bohoslužba bývá 
slavena 1. sobotu v červenci.

 18:00–22:00 Možnost prohlídky kostela s hudebním doprovodem

Kostel sv. Jana Křtitele v Dražovicích
Dražovice
Bus 602 (Zvonařka – Dražovice, Na kopci)
Nedělní bohoslužba: 8:00 

Kostel byl postaven v letech 1888–1889 na návrší nad návsí 
na místě starého kostela.

Významné osobnosti spojené s farností:
ThDr. Antonín Cyril Stojan, arcibiskup olomoucký – 

v letech 1888–1908 byl farářem v Dražovicích.
Mons. František Hála (1893–1952), přední politik 
Československé strany lidové, ministr vlády a kněz – rodák 
z Dražovic, pohřbený na místním hřbitově.

 19:00–19:10 Zahájení Noci kostelů slavnostním vyzváněním
 19:15–19:30 Úvodní slovo
 19:30–20:00 Povídání o historii kostela

Mgr. Martin Rája, Ph. D.
 20:00–21:00 Koncert dražovické scholy
 21:00–21:30 Prohlídka kostela
 21:30–21:45 Varhanní hudba



„FIND THE WAY“

23. - 25.6.2017
DOLNÍ KOUNICE

KŘESŤANSKÝ 
HUDEBNÍ FESTIVAL

www.kefasfest.cz

Bohatý doprovodný program: slackline, flowerstick, diabolo, badminton, balanční deska, 
vodní bitva, jízda na lodičkách po řece Jihlavě, parkour, nízko lanové aktivity a jiné.


